
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 
OGGETTO: Servizio di trasporto con scorta armata per la distruzione di sostanze 
stupefacenti. 

CIG: ZA036C389B 

CPV 79713000-5 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che con nota n. 15195RU del 03/05/2022 l’Ufficio delle Dogane di Genova Uno 

richiedeva la fornitura del servizio di trasporto con scorta armata per la distruzione di sostanze 

stupefacenti presso il centro autorizzato della ditta Salpo S.r.l. localizzata in Via Marsella, 70 

frazione Cattanea in Mortara (PV); 

CONSTATATO che per l’acquisto del servizio in argomento non risultano attive né 

Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001022.22-07-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RILEVATO che: 

- il servizio richiesto è presente sul MePA nel Bando “Servizi di vigilanza attiva”; 

- a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione degli elenchi 

presenti sul portale Consip “Acquistinretepa”, sono state individuate le Società di seguito 

elencate, attive sul MePa nell’iniziativa “Servizi di vigilanza attiva”: 

 

- è stato richiesto alle suddette Società di predisporre un preventivo di spesa; 

CONSIDERATO che: 

- con mail del 27/05/2022 solo la Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani S.c.a r.l. ha fatto 

pervenire un preventivo per l’esecuzione del servizio richiesto, che sarà effettuato da n. 2 

Guardie Giurate armate dotate di mezzo aziendale con GPS, per un costo orario di € 

55,00 oltre iva, più le spese autostradali; 

- sono da percorrere km 126 per circa quattro ore complessive di andata e ritorno, e che la 

spesa autostradale è di circa trenta euro; pertanto si stima un costo complessivo di euro 

250,00 da conguagliare a consuntivo per il tempo effettivamente occorso all’espletamento 

del servizio; 

- che con determina n. 823RI del 13/06/2022 è stata autorizzata la trattativa diretta con la 

Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani S.c.a r.l. 

- che a seguito di Determina n. 823RI del 13/06/2022 è stata avviata la trattativa diretta n. 

3045352, e che la ditta Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani S.c.a r.l non ha dato seguito 

all’inserimento dell’offerta economica entro la scadenza della trattativa; 

- sentita per le vie brevi la Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani S.c.a r.l, la stessa 

comunicava la rinuncia all’offerta per mancanza di personale. 

- che con mail del 04/07/2022 veniva richiesto un preventivo alla ditta Sicuritalia S.p.A. 

Sede legale: via Belvedere, 2/a - 22100 Como, C.F./P.I. 07897711003; 

Nome Via Partita IVA

E.B.ESSE Via Pietro Gaggia 1/a 20139 Milano 05022520968

Fidelitas Spa Via De Petris 3 - Bergamo 02084640164

La Pantera s.r.l Via Gavotti, 5 - Genova 01240640068 

La Portuale Via Molo Giano Ex Torre Piloti, II piano -  GENOVA 00874760101 

Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani S.c.a r.l. Via Silvio Pellico 1/1N-3N, 16128 Genova 00745720102

VIGILANZA VALBISAGNO Via Brigata Liguria 6, 16121 Genova 02328830993

COLOMBO SRL Via W. Fillak, 154 C - 16151 Genova 01905620991

Metropol srl Via Variante Cisa 40 19038 Sarzana (SP) 01293100119



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 

RILEVATO che con mail del 19/07/2022, la ditta Sicuritalia S.p.A. trasmetteva un preventivo 

per il servizio richiesto per un importo di euro 490,00 (quattrocentonovanta) oltre iva; 

DATO ATTO che per l’iniziativa “Servizi di vigilanza attiva” è possibile effettuare una 

negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa Diretta; 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.2, volti ad 
accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è: ZA036C389B; 

RITENUTO dunque: 

- di annullare gli effetti giuridici della determina n. 823RI del 13/06/2022 in quanto la 

Cooperativa Guardiani Giurati Lubrani S.c.a r.l ha rinunciato a presentare offerta; 

- di affidare, mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma Mepa, alla ditta Sicuritalia S.p.A., 

la fornitura del servizio di trasporto con scorta armata per la distruzione di sostanze 

stupefacenti, di circa gr. 2.035,233, del valore di circa euro 20.000,00, dalla sede delle 

Dogane di Genova Uno, Via De Marini 53 - Genova, alla sede della ditta Salpo S.r.l. in 

Via Marsella, 70 frazione Cattanea in Mortara (PV); 

RITENUTO, altresì, di stabilire che: 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 

contratto; 
 

DATO ATTO che il servizio invece graverà sul conto di budget “FD_VERGESMER Spese per 

la distruzione di beni sequestrati, codice articolo F01.0002.0001 - Fondo rischi verifiche e 

gestione merci e distruzione dei beni confiscati”; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di annullare gli effetti giuridici della determina n. 823RI del 13/06/2022 in quanto la Cooperativa 

Guardiani Giurati Lubrani S.c.a r.l ha rinunciato a presentare offerta; 

ARTICOLO 2 

di affidare, mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma Mepa, alla ditta la ditta Sicuritalia S.p.A., 

Sede legale: via Belvedere, 2/a - 22100 Como, C.F./P.I. 07897711003, la fornitura del servizio di 

trasporto con scorta armata per la distruzione di sostanze stupefacenti, di circa gr. 2.035,233, del 

valore di circa euro 20.000,00, dalla sede delle Dogane di Genova Uno, Via De Marini 53 - 

Genova, alla sede della ditta Salpo S.r.l. in Via Marsella, 70 frazione Cattanea in Mortara (PV). 

ARTICOLO 3 

Di stimare il valore contrattuale del servizio in euro 490,00 (quattrocentonovanta/00) oltre iva, 

tutto compreso. 

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 

contratto. 

ARTICOLO 5 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 

n. 50/2016, il Direttore dell’Ufficio di Genova Uno, Dott. Maurizio GALLUCCI, che in qualità 

di direttore dell’esecuzione provvederà ad emettere il certificato di regolare esecuzione. 

 

Torino, [da segnatura] 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Dott. Davide Aimar 
firmato digitalmente 

 
 
 
. 
 
 
 
Il capo sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Il funzionario referente per la trattazione: Nicola Nobili                         

 


		2022-07-22T10:25:48+0200




